Legat Filip, wzorując się na dekreście Gracjana, w którym czytamy: „in his omnibus datur intelligi quod in civili causa clericus ante civilem iudicem conveniendus est. Sicut enim ecclesiasticarum legum ecclesiasticus iudex est administrator, ita et civilium non nisi civilis debet esse executor. Sicut enim ille solus habet ius interpretandi canones, qui habet potestatem condendi eos, ita ille solus civilium legum debet esse interpres, qui eis ius

²³ Por. Vetulani A. *Początki oficjalatu biskupiego w Polsce*. Krapiscopolis executione ipsum decernimus extunc manere suspensum”. ków 1933. Odb. z Nova Polonia Sacra 3.

²⁴ Helcel, *Starod, pr. pol. pomn.* t. I, s. 364; Hube, *Antiquissimae constit.* s. 72 n.; Kałwa P., *op. cit.*, s. 131.

²⁵ Helcel, *ibid.*, tit. VII §. 369: „Inhibemus, ne personae ecclesiasticae agant vel respondeant, sive fide jubeant, aut se astringant, vel obligant coram iudice saeculari, nisi de his, et super his, quae ad saeculare non ecclesiasticum forum spectant et de quibus absque sacrorum canonum iniuria et contradictione, in praelictis vel aliis potest per ecclesiasticas, quae contra huiusmodi inhibitionem venire praesumpserint, et iudices saeculares, qui personas praefatas coram se agere, respondere, vel fide jubere, aut se astringere, vel alia facere quae ad forum saeculare non pertinent, contra privilegia ordini clericali vel personis ecclesiasticis, generaliter vel specialiter ab homine vel a iure concessa, compulerint, nisi postquam de hoc exceptum fuerit coram eis, ab huiusmodi processum habitum contra persona praedictas excommunicationis sententiae volumus subiacere, a qua per dioecanos locorum, in quorum jurisdictione personae huiusmodi consistunt post satisfactionem idoneam te condignam, juxta formam ecclesiae possint absolvi”.

²⁶ Por. Romanowski J. N., *op. cit.*, s. 120.

et auctoritatem impertit. In criminali vero causa nonnisi ante episcopum est clericus examinandus... ut in criminali videlicet causa ante civilem iudicem nullus clericus producatur, nisi forte cum consensu episcopi sui"²⁷, — zgadza się na rozszerzenie kompetencji sądu świeckiego i pod jego wpływem synod przyznaje sądom i sędziom świeckim pewne kompetencje do sądenia osób duchownych w sprawach cywilnych.

W § 26 znajdujemy jak gdyby dalsze uzupełnienie § 25. W uchwale tej synod postanawia, że duchowny o osobiste krzywdy lub z powodu darów złożonych Kościołowi nie może wytaczać sprawy przed sądem świeckim, chyba za zezwoleniem biskupa²⁸.

W § 52 mamy uchwałę „de exceptione rei iudicatae admittenda” która nakazuje sędziom świeckim, aby uwzględniali ekscepcję strony gdy sprawa została już osądzona przez sąd duchowny, podobnie jak sędziom duchownym nakazuje brać pod uwagę ekscepcję strony, gdy sprawa należąca do forum świeckiego została rozstrzygnięta przez sąd świecki²⁹.

W § 53 mamy dalszą uchwałę dotyczącą sądownictwa kościelnego „defixi anathemate ad officium cogendi”³⁰, w której synod nakazuje wszystkim, którzy mają władzę świecką, aby osądzonego lub wyklętego przez Kościół zmuszali do pojednania się z nim i zadośćuczynienia. Podobnie władza duchowna jest obowiązana wspomagać władzę świecką przez nakłanianie winnych do posłuszeń-

I ostatnia uchwała, mieszcząca się w § 54 głosi: „Statuimus quod omnes causae ad forum ecclesiasticum pertinentes, coram ordinata.

²⁷ C. 11, qu. 1, 45.

²⁸ He c e l, *ibid.*, § 26: Nullus sacerdos, vel aliqua persona ecclesiastica de personalibus iniuriis, vel eleemosynis ecclesiae lactis, coram saeculari iudice audeat litigare, nisi de licentia sui episcopi.

²⁹ *Ibid.*, § 52, s. 337: „Statuimus, quod iudices saeculares, exceptionem rei iudicatae per ecclesiasticum iudicem, de qua quidem re cognitio ad ipsum ecclesiasticum iudicem de consuetudine vel de iure pertinet, et viam ipsi propositam admittere non omittant. Item e contra ecclesiastici iudices, quum de re iudicata per saecularem iudicem, de his, quae ad eius iurisdictionem spectare noscuntur (exceptum fuerit) coram eis exceptionem huiusmodi, prout de iure tenentur, admittant. Quod si dicti iudices exceptiones huiusmodi forte admittere recusarent, per ordinarios de quorum iurisdictione fuerint bona, de quibus, vel personae, contra quas fuerit iudicatum, ad recipiendum te ad admittendam exceptionem huiusmodi per opportuna remedia compellantur; quum quos Dei timor de malo non revocat, poena coercere debeat temporalis”.

³⁰ *Ibid.*, d. 378.

riss vel ecclesiasticis iudicibus iuxta sacras et legitimas sanctiones agitari, tractari, vel ventilari debeant, et per eos libere et absque impedimento ullo vel obstaculo terminari..."³¹.

Przedstawione uchwały synodu w Budzie z mocą obowiązującą dla Węgier i Polski nie znalazły widocznie powszechnego uznania w Polsce. Zresztą toczy się wtedy wielki spór kościelno polityczny na Śląsku między biskupem wrocławskim Tomaszem II a księciem Henrykiem IV, zakończony jednak udzieleniem przywileju na rzecz Kościoła w 1290 r.³². W nagrodę za wyrządzone krzywdy i szkodę książę zwrócił Kościołowi wszelkie zabrane dobra oraz udzielił biskupom w nysko-otmuchowskiej ziemi „plenum dominium perfectum in omnibus jus ducale”³³. Zatwierdzenie przywileju Henryka z 23. VI. 1290 r. miało nastąpić na synodzie odbytym w Gnieźnie za arcybiskupa Jakuba Świnki dnia 14 października 1290 r.³⁴. Zabroniono wówczas także pozywania duchownych przed sądy świeckie w razie skargi wzajemnej³⁵.